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双节叠加提升文旅消费热度、抢抓

农时保秋收秋种、外贸结构优化、重大

项目建设进入冲刺阶段……10 月以来，

我国有效应对各类风险挑战，发展新动

能不断涌现，经济运行稳中有进，为实

现全年主要目标奠定坚实基础。

观察之一：双节辉映 点
燃文旅消费热潮

深秋时节，湖南南岳衡山迎来一年

中最绚丽的季节。金色银杏、漫山红枫

与翻涌云海交织成一幅立体秋景图，游

客在此静享秋日山水之美。

10 月以来，国庆中秋双节叠加、赏

秋 登 高 模 式 开 启 ，让 文 旅 消 费 再 创 新

高。文化和旅游部数据显示，双节期间

全国国内出游 8.88 亿人次，国内出游总

花费 8090.06亿元。

从“观光打卡”到“深度体验”，从“扎

堆地标”到“反向旅游”，随着旅游市场多

点开花，百姓对旅游品质的追求也在不

断提升，有人热衷于奔赴小众“目的地”，

亲密感触大自然和烟火气。

假期里，来自上海的张文珺没有像

往 年 一 样 ，前 往 热 门 景 点 看“ 人 山 人

海”，而是和朋友来到江西宜春袁州区

南庙镇梅花村，在村里的“远椿咖啡”闲

坐，畅聊各自的生活趣事。

百年香樟绿荫如盖，田埂上金黄稻穗

随风摇曳，咖啡馆与古村落巧妙融合……

在张文珺的手机相册里，铺满了乡野景

致。她说：“旅游不再是走马观花，在充满

诗意的乡村慢下来，才是真正的放松。”

10 月 ，长 线 游 、短 途 周 边 游 、都 市

游、乡村游等各类旅游形式全面升温，

文旅市场呈现出蓬勃生机与活力。

上海天文馆、浦东美术馆等场馆延

长每日开放时间、举办夜场活动；甘肃

敦煌莫高窟启用新一代数字导览系统；

杭州西湖、贵州花江峡谷大桥等景区应

用智能预约等技术，为游客提供实时信

息参考；江苏通过“苏超”赛事带动文旅

消费持续攀升……各地持续优化文旅

产品供给，以人性化、科技范的“宠客”

举措频频“出圈”。

【记者观察】品质化出行，已成为人

们美好生活的“刚需”。在旅途中感受

中华优秀传统文化、体验五湖四海的风

土人情，既促进了消费持续增长，更唤

醒了人们心中的文化自信。

观察之二：抢收抢种 协
同发力保丰收

履带式收割机轰隆隆开进田间，在

玉米地里碾出深痕；烘干机 24 小时不停

运转，为粮食安全归仓保驾护航……连

日来，河南省周口市西华县大小农机具

齐上阵，大家齐心协力，抢收抢烘粮食。

如今，各地各部门正全力以赴抢收

抢种，努力减轻连阴雨天气带来的不利

影响。河南统筹调度各类收获机械 20万

台，做好应急抢收作业；山东调集各类排

水设备，抢排农田积水；安徽部署 2 万台

烘干机 24 小时满负荷投入使用；山西等

地农业农村部门发布技术指导意见，派

出专业指导组和农技服务队下沉田间地

头，帮助农民解决实际困难和问题。

“今年全年粮食有望再获丰收。”农

业农村部有关负责人表示，近期各地精

心 组 织 秋 粮 收 获 ，目 前 收 获 已 过 八 成

半。秋粮面积增加，特别是高产作物玉

米增加较多。

10 月 中 旬 ，一 则 捷 报 从 内 蒙 古 传

来：通辽成功打造出 200 万亩规模的“吨

粮田”，标志着我国玉米大面积单产提

升技术攻关取得重大突破。同时，新疆

伊犁哈萨克自治州公布了玉米规模化

生产区测产结果，全州 200 余万亩玉米

平均亩产突破 1200公斤。

金秋时节，行走田间，“科技范”扑面

而来：种业创新从源头提高作物亩产；智

能化农机“登场”成为采收主力；特色种植

养殖模式提升农产品供给能力；自动化系

统让“手机”就能种地……在科技赋能下，

一幅丰收图景正徐徐展开。

【记者观察】在“三秋”农业生产这

一关键期，各地各部门需加强协作，全

链条发力，扎实做好秋粮收储工作，切

实保护农民利益，全力抓好秋种，为明

年夏粮生产打牢基础。

观察之三：“向新”“向
智”外贸韧性持续增强

在 10 月举行的第 138 届广交会上，

杭州太希智能科技有限公司的展位热

闹非凡，中外客商轮流穿戴“登山助力

外骨骼机器人”设备。

来 自 英 国 的 马 修·梅 弗 斯 试 用 完

毕，脸上洋溢着满意的笑容。他说：“我

来广交会已经有 20 年了，我非常喜欢服

务机器人展区。未来，机器人技术将是

欧洲酒店服务业非常重要的一部分。”

截至 10月 27日，本届广交会已累计

吸引来自 223 个国家和地区的近 24万名

境外采购商到会，比上届同期增长 6.8%。

依靠科技创新，我国外贸结构不断

优化、韧性不断增强。海关总署发布的

数据显示：今年前三季度，我国货物贸

易进出口 33.61 万亿元，同比增长 4%。

我国外贸韧性彰显、结构优化，实现了

量质齐升。

在四川，电子信息、装备制造、医药健

康等产业优势正转化为外贸优势；在霍尔

果斯，“公路口岸+属地直通”模式使通关

时间从 3至 5天压缩为 6至 8小时；浙江义

乌第六代市场全球数贸中心开业运营，

3700多家新商户依托稳定的跨境网络，与

全球客商实时沟通、洽谈生意……

10月 29日，在江苏太仓港的海通（太

仓）汽车码头，1400余辆崭新的国产新能

源汽车有序登船，即将启程奔赴海外。

太仓海关相关负责人表示，目前太仓港

汽车出口已超去年全年总量，将进一步

提升通关效率、完善物流体系，为快速增

长的出口需求提供更大支撑。

【记者观察】我国外贸在复杂的外

部 环 境 下 延 续 了 稳 中 向 好 的 发 展 势

头。各地各部门需在促进外贸提质增

效上下功夫，扩大高水平对外开放，为

推动高质量发展更好蓄势赋能。

观察之四：刷新进度 重
大项目建设持续发力

长江岸边，一艘艘在建船舶整齐排

列，更多待建船舶还在等待“入列”。10

月 20 日，6 艘 LNG（液化天然气）船舶建

造项目在安徽省池州市贵池船舶工业

基地正式开工。

“随着基地配套产业链不断完善，

规模效应正在加快释放。从在谈订单

来看，明年基地产值将实现翻番。”贵池

船舶工业基地所在的贵池区乌沙镇工

业发展办公室副主任章凯峰说。

进入四季度，重大项目建设也进入

冲刺阶段，经济社会发展的“项目引擎”

正加速运转，成为稳增长的重要支撑。

陕西多条高铁线路正在全速推进，

其中，将于今年年底前开通运营的西延

高铁正在进行联调联试；巴彦淖尔市首

个集中规划的储能建设区正加速崛起；

浙江杭州余杭国际体育中心项目稳步

推进，体育馆及游泳跳水馆工程主体结

构全面封顶，已进入大规模钢结构施工

阶段……

近期，江苏、广东、广西等多地宣布

首批新型政策性金融工具资金完成投

放，主要投向城市更新、交通、水务、物

流、环境保护等领域。“此举有助于缓解

重点领域重大项目资本金不足问题，也

带动了相关配套信贷资金的增长。”西

南财经大学中国金融研究院副院长董

青马说。

【记者观察】一个个重大项目投资

结构明显优化、技术创新成色更足、市

场前景更加广阔，不仅为冲刺全年经济

目标提供了强劲动力，也为“十五五”顺

利开局打下坚实基础。

（新华社北京10月 30日电）

澎 湃 发 展 新 动 能
—10月全国各地经济社会发展观察

新华社记者 翟濯 何磊静 杨深深

新华社北京 10月 30 日电（记者

王雨萧）国家统计局 10月 30日发布的

数据显示，今年前三季度，全国规模

以上文化及相关产业企业实现营业

收 入 109589 亿 元 ，比 上 年 同 期 增 长

7.9%，增速快于上半年 0.5个百分点。

数据显示，前三季度，文化核心

领域实现营业收入 74216 亿元，比上

年同期增长 11.5%，增速快于上半年

1.5 个百分点。内容创作生产、创意设

计服务、新闻信息服务等 3 个行业大

类营业收入实现两位数增长，增速分

别为 14.0%、13.2%和 11.6%。

文化服务业拉动作用明显。前

三 季 度 ，文 化 服 务 业 实 现 营 业 收 入

60626 亿元，比上年同期增长 11.9%，

增 速 快 于 上 半 年 1.2 个 百 分 点 。 文

化服务业企业营业收入占规模以上

文化企业的比重为 55.3%，比上年同

期提高 1.9 个百分点。

文 化 新 业 态 行 业 持 续 快 速 发

展。前三季度，文化新业态特征较为

明显的 16 个行业小类实现营业收入

48860 亿元，比上年同期增长 14.1%，

快于规模以上文化企业 6.2个百分点。

文 化 企 业 利 润 总 额 稳 步 增 长 。

前三季度，规模以上文化企业实现利

润 总 额 9093 亿 元 ，比 上 年 同 期 增 长

14.2%。营业收入利润率为 8.30%，比

上年同期提高 0.45个百分点。

前 三 季 度 全 国 规 模 以 上
文化企业营收同比增长 7.9%

高 铁 迎 进 博

第八届中国国际进口博览会开幕在即，中国铁路上海局集团有限公司上海

客运段在上海虹桥站开展“进博 8年 相约上海”主题活动，在 G8次列车上向旅客

介绍进博会亮点。

图为 10月 30日，外籍旅客与进博会倒计时框合影。

新华社记者 王翔 摄

公 告
由安徽昌达路桥工程集团有限公司承建的“国道 219 线新藏公路叶城县至疆藏区界段 2022 年度修复养护工程施工承包

第二标段”已于 2023 年 12 月完工，项目地址：新疆自治区喀什、和田地区境内，所有农民工工资已全部结清，无拖欠农民工工
资情况，如有异议，请于本公告见报之日起 30日内与我公司联系，逾期后果自负。

联系人：何昌宝 联系电话：13856572075
特此公告

安徽昌达路桥工程集团有限公司
2025年 10月 31日

声 明
由我公司承建的“拉萨市城区道路及相关区域绿化提升改造工程四标段”于 2025 年 10 月 27 日通过交工验收，该工程农

民工工资、机械租赁费、材料费等已全部结清，无发生任何拖欠农民工工资、机械租赁费等问题，如有异议，请相关人员自声
明见报之日起 30日内与我公司或相关人员联系。

联系人：张裕 联系电话：17783025153
特此声明

贵州建工集团第五建筑工程有限责任公司
2025年 10月 31日

声 明
由我公司承建的“拉萨市林周县县道 102、104、105 道路维修工程”已完工，相关农民工工资、材料款、机械设备租赁等费

用已全部结清，如有异议，请自本声明见报之日起 30日内与我公司联系处理。

联系人：米玛 联系电话：13989994442

特此声明

西藏金弘实业有限公司

2025年 10月 31日

声 明
由我公司承建的“拉萨河旁多至阿朗乡河道治理工程”已完工，相关农民工工资、材料款、机械设备租赁等费用已全部结

清，如有异议，请自本声明见报之日起 30日内与我公司联系处理。

联系人：米玛 联系电话：13989994442

特此声明

西藏金弘实业有限公司

2025年 10月 31日

2025年度西藏自治区中小企业发展专项资金拟奖补项目名单公示

2025年度西藏自治区中小企业发展专项资金拟奖补项目名单公示
单位：万元

根据《西藏自治区中小企业发展专项资金管理办法》(藏财建〔2025〕13 号）和《2025 年度西藏自治区中小企业发展专项资
金项目申报细则（指南）》（藏经信发〔2025〕39 号）规定，2025 年度西藏自治区中小企业发展专项资金项目已完成推荐、初审、
专家评审等程序，拟对 2025 年度西藏自治区中小企业发展专项资金 234 个项目给予奖补，资金总额 1.6 亿元，现将拟奖补项
目名单予以公示。

公示期为 2025 年 10 月 31 日至 11 月 6 日（5 个工作日）。公示期间如有异议，可通过来信、来电、来访的方式，向自治区经
济和信息化厅反映。

邮政地址：拉萨市北京西路 62号
邮政编码：850000
联系电话：0891-6198878 6198880（同传真）
电子邮箱：xzgxzxqyc@163.com
附件：2025年度西藏自治区中小企业发展专项资金拟奖补项目名单公示

自治区经济和信息化厅
2025年 10月 31日

总
序

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

项目类型

企业购买或租赁
标准厂房扶持

企业购买或租赁
标准厂房扶持

企业购买或租赁
标准厂房扶持

规上工业企业扶持

规上工业企业扶持

规上工业企业扶持

规上工业企业扶持

规上工业企业扶持

规上工业企业扶持

规上工业企业扶持

规上工业企业扶持

本土资源加工特色产品
出藏运费补贴

本土资源加工特色产品
出藏运费补贴

本土资源加工特色产品
出藏运费补贴

地区

拉萨市

拉萨市

拉萨市

拉萨市

拉萨市

拉萨市

日喀则市

昌都市

昌都市

那曲市

那曲市

拉萨市

拉萨市

拉萨市

分
序号

1

2

3

1

2

3

4

5

6

7

8

1

2

3

企业名称

西藏任翔食品有限公司

拉萨净土产品展销有限公司

西藏文华实业有限公司

西藏金宏泰科技有限公司

西藏日出东方阿康清洁能源有限公司

西藏红曲生物股份有限公司

西藏桑旦岗青稞酒业有限责任公司

西藏昌都光宇利民药业有限责任公司

八宿海螺水泥有限责任公司

那曲县天路建材有限公司

西藏长荣娜秀集团有限公司

西藏生命之水营销有限公司

西藏自治区供销集团有限公司

西藏冰川矿泉水有限公司

项目名称

企业租赁标准厂房扶持

企业租赁标准厂房扶持

企业租赁标准厂房扶持

规上工业企业扶持

规上工业企业扶持

规上工业企业扶持

规上工业企业扶持

规上工业企业扶持

规上工业企业扶持

规上工业企业扶持

规上工业企业扶持

本土资源加工特色产品
出藏运费补贴

本土资源加工特色产品
出藏运费补贴

本土资源加工特色产品
出藏运费补贴

认定
金额

7

7

15

250

350

300

200

300

250

350

300

514

15

700

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

本土资源加工特色产品
出藏运费补贴

贷款贴息

贷款贴息

专项扶持

专项扶持

专项扶持

专项扶持

专项扶持

专项扶持

专项扶持

专项扶持

专项扶持

专项扶持

专项扶持

专项扶持

专项扶持

专项扶持

专项扶持

专项扶持

专项扶持

专项扶持

专项扶持

专项扶持

专项扶持

专项扶持

专项扶持

专项扶持

专项扶持

专项扶持

专项扶持

专项扶持

那曲市

拉萨市

拉萨市

拉萨市

拉萨市

拉萨市

日喀则市

山南市

林芝市

昌都市

那曲市

那曲市

拉萨市

拉萨市

拉萨市

拉萨市

拉萨市

日喀则市

山南市

昌都市

拉萨市

拉萨市

拉萨市

拉萨市

拉萨市

拉萨市

拉萨市

拉萨市

拉萨市

拉萨市

拉萨市

4

1

2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

西藏初源水业有限责任公司

西藏福地天然饮品包装有限责任公司

西藏中驰集团股份有限公司

西藏三木塑料制品有限公司

西藏辉振新材料科技有限公司

西藏建峰商砼销售有限公司

日喀则日出东方清洁能源有限公司

山南市错那县绿色建材有限责任公司

林芝市国淦建材有限公司

西藏仙露藏药有限公司
(现更名为：西藏仙露藏药集团有限公司)

西藏万泰水泥制品有限公司

色尼区精惠建材有限责任公司

西藏中兴供应链管理有限公司

西藏山水物流有限公司

西藏自治区供销集团有限公司

西藏医典健康数据管理有限公司

西藏建业工程检测技术有限公司

西藏傲尚建筑设计有限公司

山南国旅国际旅行社有限责任公司

西藏权丰信息技术有限公司

西藏诺迪康药业股份有限公司

华宝香精股份有限公司

西藏尚厨炊具科技有限公司

中水净通（西藏）高原供水科技发展有限公司

西藏成丰源科技有限公司

西藏世峰实业有限公司

华电西藏能源有限公司

西藏永蓝环保科技有限公司

西藏高争民爆股份有限公司

西藏中兴盐业有限责任公司

西藏高创创业投资管理有限公司

本土资源加工特色产品
出藏运费补贴

贷款贴息

贷款贴息

新进入规模（限额）以上

新进入规模（限额）以上

新进入规模（限额）以上

新进入规模（限额）以上

新进入规模（限额）以上

新进入规模（限额）以上

新进入规模（限额）以上

新进入规模（限额）以上

新进入规模（限额）以上

新进入规模（限额）以上

新进入规模（限额）以上

新进入规模（限额）以上

新进入规模（限额）以上

新进入规模（限额）以上

新进入规模（限额）以上

新进入规模（限额）以上

新进入规模（限额）以上

认定专项

认定专项

认定专项

认定专项

认定专项

认定专项

认定专项

认定专项

认定专项

认定专项

认定专项

33

100

40

100

100

100

100

100

100

100

100

100

50

50

50

50

50

50

50

50

100

50

50

50

50

50

50

50

50

50

50
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