

# 澎湃发展新动能

## ——10月全国各地经济社会发展观察

新华社记者 程雷 何璐静 杨深深

双节叠加提升文旅消费热度、抢抓农时保秋收种、外贸结构优化、重大项目进入冲刺阶段……10月以来，我国有效应对各类风险挑战，发展新动能不断涌现，经济运行稳中有进，为实现全年主要目标奠定坚实基础。

### 观察之一：双节辉映 点燃文旅消费热潮

深秋时节，湖南南岳衡山迎来一年中最绚丽的季节。金色银杏、漫山红枫与翻涌云海交织成一幅立体秋景图，游客在此静享秋日山水之美。

10月以来，国庆中秋双节叠加、赏秋登高模式开启，让文旅消费再创新高。文化和旅游部数据显示，双节期间全国国内出游8.88亿人次，国内出游总花费8090.06亿元。

从“观光打卡”到“深度体验”，从“扎堆地标”到“反向旅游”，随着旅游市场多点开花，百姓对旅游品质的追求也在不断提升，有人热衷于奔赴小众“目的地”，亲密接触大自然和烟火气。

假期里，来自上海的张文珺没有像往年一样，前往热门景点看“人山人海”，而是和朋友来到江西宜春袁州区南庙镇梅花村，在村里的“远椿咖啡”闲坐，畅聊各自的生活趣事。

百年香樟绿荫如盖，田埂上金黄稻穗随风摇曳，咖啡馆与古村落巧妙融合……在张文珺的手机相册里，铺满了乡野景致。她说：“旅游不再是走马观花，在充满诗意的乡村慢下来，才是真正的放松。”

10月，长线游、短途周边游、都市游、乡村游等各类旅游形式全面升温，文旅市场呈现出蓬勃生机与活力。

上海天文馆、浦东美术馆等场馆延长每日开放时间、举办夜场活动；甘肃敦煌莫高窟启用新一代数字导览系统；杭州西湖、贵州花江峡谷大桥等景区应用智能预约等技术，为游客提供实时信息参考；江苏通过“苏超”赛事带动文旅

消费持续攀升……各地持续优化文旅产品供给，以人性化、科技范的“宠客”举措频频“出圈”。

【记者观察】品质化出行，已成为人们美好生活的“刚需”。在旅途中感受中华优秀传统文化、体验五湖四海的风土人情，既促进了消费持续增长，更唤醒了人们心中的文化自信。

### 观察之二：抢收抢种 协同发力保丰收

履带式收割机轰隆开进田间，在玉米地里碾出深痕；烘干机24小时不停运转，为粮食安全归仓保驾护航……连日来，河南省周口市西华县大小农机具齐上阵，大家齐心协力，抢抓抢烘粮食。

如今，各地各部门正全力以赴抢种，努力减轻连阴雨天气带来的不利影响。河南统筹调度各类收获机械20万台，做好应急抢收作业；山东调集各类排水设备，抢排农田积水；安徽部署2万台烘干机24小时满负荷投入使用；山西等地农业农村部门发布技术指导意见，派出专业指导组和农技服务队下沉田间地头，帮助农民解决实际困难和问题。

“今年全年粮食有望再获丰收。”农业农村部有关负责人表示，近期各地精心组织秋粮收获，目前收获已过八成半。秋粮面积增加，特别是高产作物玉米增加较多。

10月中旬，一则捷报从内蒙古传来：通辽成功打造出200万亩规模的“吨粮田”，标志着我国玉米大面积单产提升技术攻关取得重大突破。同时，新疆伊犁哈萨克自治州公布了玉米规模化生产区测产结果，全州200余万亩玉米平均亩产突破1200公斤。

金秋时节，行走田间，“科技范”扑面而来：种业创新从源头提高作物亩产；智能化农机“登场”成为采收主力；特色种植养殖模式提升农产品供给能力；自动化系统让“手机”就能种地……在科技赋能下，

一幅丰收图景正徐徐展开。

【记者观察】在“三秋”农业生产这一关键期，各地各部门需加强协作，全链条发力，扎实做好秋粮收储工作，切实保护农民利益，全力抓好秋种，为明年夏粮生产打牢基础。

### 观察之三：“向新”“向智”外贸韧性持续增强

在10月举行的第138届广交会上，杭州太希智能科技有限公司的展位热闹非凡，中外客商轮流穿戴“登山助力外骨骼机器人”设备。

来自英国的马修·梅弗斯试用完毕，脸上洋溢着满意的笑容。他说：“我来广交会已经有20年了，我非常喜欢服务机器人展区。未来，机器人技术将是欧洲酒店服务业非常重要的一部分。”

截至10月27日，本届广交会已累计吸引来自223个国家和地区的近24万名境外采购商到会，比上届同期增长6.8%。

依靠科技创新，我国外贸结构不断优化、韧性不断增强。海关总署发布的数据显示：今年前三季度，我国货物贸易进出口33.61万亿元，同比增长4%。我国外贸韧性彰显、结构优化，实现了量质齐升。

在四川，电子信息、装备制造、医药健康等产业优势正转化为外贸优势；在霍尔果斯，“公路口岸+属地直通”模式使通关时间从3至5天压缩为6至8小时；浙江义乌第六代市场全球数贸中心开业运营，3700多家新商户依托稳定的跨境网络，与全球客商实时沟通、洽谈生意……

10月29日，在江苏太仓港的海通(太仓)汽车码头，1400余辆崭新的国产新能源汽车有序登船，即将启程奔赴海外。太仓海关相关负责人表示，目前太仓港汽车出口已超去年全年总量，将进一步提升通关效率、完善物流体系，为快速增长的出口需求提供更大支撑。

【记者观察】一个个重大项目投资结构明显优化、技术创新成色更足、市场前景更加广阔，不仅为冲刺全年经济目标提供了强劲动力，也为“十五五”顺利开局打下坚实基础。

能

能

部环境下延续了稳中向好的发展势头。各地各部门需在促进外贸提质增效上下功夫，扩大高水平对外开放，为推动高质量发展更好蓄势赋能。

### 观察之四：刷新进度 重大项目建设持续发力

长江岸边，一艘艘在建船舶整齐排列，更多待建船舶还在等待“入列”。10月20日，6艘LNG(液化天然气)船舶建造项目在安徽省池州市贵池船舶工业基地正式开工。

“随着基地配套产业链不断完善，规模效应正在加快释放。从在谈订单来看，明年基地产值将实现翻番。”贵池船舶工业基地所在的贵池区乌沙镇工业发展办公室副主任章凯峰说。

进入四季度，重大项目建设也进入冲刺阶段，经济社会发展的“项目引擎”正加速运转，成为稳增长的重要支撑。

陕西多条高铁线路正在全速推进，其中，将于今年年底前开通运营的西延高铁正在进行联调联试；巴彦淖尔市首个集中规划的储能建设区正加速崛起；浙江杭州余杭国际体育中心项目稳步推进，体育馆及游泳跳水馆工程主体结构全面封顶，已进入大规模钢结构施工阶段……

近期，江苏、广东、广西等多地宣布首批新型政策性金融工具资金完成投放，主要投向城市更新、交通、水务、物流、环境保护等领域。“此举有助于缓解重点领域重大项目资金不足问题，也带动了相关配套信贷资金的增长。”西南财经大学中国金融研究院副院长董青马说。

【记者观察】一个个重大项目投资结构明显优化、技术创新成色更足、市场前景更加广阔，不仅为冲刺全年经济目标提供了强劲动力，也为“十五五”顺利开局打下坚实基础。

(新华社北京10月30日电)

# 前三季度全国规模以上文化企业营收同比增长7.9%

新华社北京10月30日电(记者王雨萧)国家统计局10月30日发布的数据显示，今年前三季度，全国规模以上文化服务业企业营业收入占规模以上文化企业的比重为55.3%，比上年同期提高1.9个百分点。

文化新业态行业持续快速发展。前三季度，文化新业态特征较为明显的16个行业小类实现营业收入48860亿元，比上年同期增长14.1%，快于规模以上文化企业6.2个百分点。

文化企业利润总额稳步增长。前三季度，规模以上文化企业实现利润总额9093亿元，比上年同期增长14.2%。营业收入利润率为8.30%，比上年同期提高0.45个百分点。

# 高铁迎进博



第八届中国国际进口博览会开幕在即，中国铁路上海局集团有限公司上海客运段在上海虹桥站开展“进博会8年 相约上海”主题活动，在G8次列车上向旅客介绍进博会亮点。

图为10月30日，外籍旅客与进博会倒计时框合影。

新华社记者 王翔 摄

## 2025年度西藏自治区中小企业发展专项资金拟奖补项目名单公示

根据《西藏自治区中小企业发展专项资金管理办法》(藏财建〔2025〕13号)和《2025年度西藏自治区中小企业发展专项资金项目申报细则(指南)》(藏经信发〔2025〕139号)规定，2025年度西藏自治区中小企业发展专项资金项目已完成推荐、初审、专家评审等程序，拟对2025年度西藏自治区中小企业发展专项资金234个项目给予奖补，资金总额1.6亿元，现将拟奖补项目名单予以公示。

公示期为2025年10月31日至11月6日(5个工作日)。公示期间如有异议，可通过来信、来电、来访的方式，向自治区经济和信息化厅反映。

邮政地址：拉萨市北京西路62号

邮政编码：850000

联系电话：0891-6198878 6198800(同传真)

电子邮箱：xzgxzxqyc@163.com

附件：2025年度西藏自治区中小企业发展专项资金拟奖补项目名单公示

自治区经济和信息化厅  
2025年10月31日

### 2025年度西藏自治区中小企业发展专项资金拟奖补项目名单公示

单位：万元

总序	项目类型	地区	分序号	企业名称	项目名称	认定金额
1	企业购买或租赁标准厂房扶持	拉萨市	1	西藏任翔食品有限公司	企业租赁标准厂房扶持	7
2	企业购买或租赁标准厂房扶持	拉萨市	2	拉萨净土产品展销有限公司	企业租赁标准厂房扶持	7
3	企业购买或租赁标准厂房扶持	拉萨市	3	西藏文华实业有限公司	企业租赁标准厂房扶持	15
4	规上工业企业扶持	拉萨市	1	西藏金宏泰科技有限公司	规上工业企业扶持	250
5	规上工业企业扶持	拉萨市	2	西藏日出东方阿康清洁能源有限公司	规上工业企业扶持	350
6	规上工业企业扶持	拉萨市	3	西藏红曲生物股份有限公司	规上工业企业扶持	300
7	规上工业企业扶持	日喀则市	4	西藏桑旦岗青稞酒业有限责任公司	规上工业企业扶持	200
8	规上工业企业扶持	昌都市	5	西藏昌都光宇利民药业有限责任公司	规上工业企业扶持	300
9	规上工业企业扶持	昌都市	6	八宿海螺水泥有限责任公司	规上工业企业扶持	250
10	规上工业企业扶持	那曲市	7	那曲县天路建材有限公司	规上工业企业扶持	350
11	规上工业企业扶持	那曲市	8	西藏长荣娜秀集团有限公司	规上工业企业扶持	300
12	本土资源加工特色产品出藏运费补贴	拉萨市	1	西藏生命之水营销有限公司	本土资源加工特色产品出藏运费补贴	514
13	本土资源加工特色产品出藏运费补贴	拉萨市	2	西藏自治区供销集团有限公司	本土资源加工特色产品出藏运费补贴	15
14	本土资源加工特色产品出藏运费补贴	拉萨市	3	西藏冰川矿泉水有限公司	本土资源加工特色产品出藏运费补贴	700

15	本土资源加工特色产品出藏运费补贴	那曲市	4	西藏初源水业有限责任公司	本土资源加工特色产品出藏运费补贴	33
16	贷款贴息	拉萨市	1	西藏福地天然饮品包装有限责任公司	贷款贴息	100
17	贷款贴息	拉萨市	2	西藏中驰集团股份有限公司	贷款贴息	40
18	专项扶持	拉萨市	1	西藏三木塑料制品有限公司	新进入规模(限额)以上	100
19	专项扶持	拉萨市	2	西藏辉振新材料科技有限公司	新进入规模(限额)以上	100
20	专项扶持	拉萨市	3	西藏建峰商砼销售有限公司	新进入规模(限额)以上	100
21	专项扶持	日喀则市	4	日喀则日出东方清洁能源有限公司	新进入规模(限额)以上	100
22	专项扶持	山南市	5	山南市错那县绿色建材有限责任公司	新进入规模(限额)以上	100
23	专项扶持	林芝市	6	林芝市国淦建材有限公司	新进入规模(限额)以上	100
24	专项扶持	昌都市	7	西藏仙露藏药有限公司 (现更名为：西藏仙露藏药集团有限公司)	新进入规模(限额)以上	100
25	专项扶持	那曲市	8	西藏万泰水泥制品有限公司	新进入规模(限额)以上	100
26	专项扶持	那曲市	9	色尼区精惠建材有限责任公司	新进入规模(限额)以上	100
27	专项扶持	拉萨市	10	西藏中兴供应链管理有限公司	新进入规模(限额)以上	50
28	专项扶持	拉萨市	11	西藏山水物流有限公司	新进入规模(限额)以上	50
29	专项扶持	拉萨市	12	西藏自治区供销集团有限公司	新进入规模(限额)以上	50
30	专项扶持	拉萨市	13	西藏医典健康数据管理有限公司	新进入规模(限额)以上	50
31	专项扶持	拉萨市	14	西藏建业工程检测技术有限公司	新进入规模(限额)以上	50
32	专项扶持	日喀则市	15	西藏傲尚建筑设计有限公司	新进入规模(限额)以上	50
33	专项扶持	山南市	16	山南国旅国际旅行社有限责任公司	新进入规模(限额)以上	50
34	专项扶持	昌都市	17	西藏权丰信息技术有限公司	新进入规模(限额)以上	50
35	专项扶持	拉萨市	1	西藏诺迪康药业股份有限公司	认定专项	100
36	专项扶持	拉萨市	2	华宝香精股份有限公司	认定专项	50
37	专项扶持	拉萨市	3	西藏尚厨厨具科技有限公司	认定专项	50
38	专项扶持	拉萨市	4	中水净通(西藏)高原供水科技发展有限公司	认定专项	50
39	专项扶持	拉萨市	5	西藏成丰源科技有限公司	认定专项	50
40	专项扶持	拉萨市	6	西藏世峰实业有限公司	认定专项	50
41	专项扶持	拉萨市	7	华电西藏能源有限公司	认定专项	50
42	专项扶持	拉萨市	8	西藏永蓝环保科技有限公司	认定专项	50
43	专项扶持	拉萨市	9	西藏高争民爆股份有限公司		